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صفحه ۷
پنجشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۳
۲۹ رجب ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۷۸۴

ج از کشور وقتی رؤیای تحصیل در خار
به کابوس تبدیل می شود!

گاهــی مهاجــرت به تنهائی مشــکلات را حل نمی کند. آن لحظه دشــوار 
خداحافظی با مادرم در فرودگاه بین المللی امام خمینی را هرگز فراموش نمی کنم. 
پیش از مهاجرت، همه مرا تشــویق می کردند که با این کار مستقل خواهم شد 
و دیگر وابســته نخواهم بود. این حرف ها مثل یک شات قهوه، مرا برای شروعی 
جدید سرحال کرد. اما این انگیزه ها موقتی بودند، و من که برای ادامه تحصیل 

به آلمان مهاجرت کرده بودم، به زودی با واقعیت های متفاوتی روبه رو شدم.
در ابتدا تصور می کردم که با مهاجرت، به فردی مستقل تبدیل خواهم شد. اما 
طولی نکشید که این تصور به کلی تغییر کرد. چالش های پیش روی من، آن طور 
کــه فکر می کردم قابل پیش بینی نبودنــد. برخی از این چالش ها، به ویژه برای 
دانشجویان مهاجر، سخت تر از چیزی هستند که بتوان پیش از مهاجرت تصور کرد.
مشکلات تبدیل ارز و نوسانات آن می تواند به نارضایتی های اقتصادی و مالی 
منجر شــود و دانشجویان مهاجر ممکن است با مشکلاتی در تأمین هزینه های 

اولیه مانند خرید کتاب، مواد غذایی، و حمل ونقل روبه رو شوند.
یکی از مهم ترین مشکلاتی که بســیاری از دانشجویان مهاجر با آن مواجه 
می شــوند، عدم تطابق فرهنگی اســت. این موضوع که اغلب پیش از مهاجرت 
مورد توجه قرار نمی گیرد، در زندگی روزمره دانشجویان تأثیر عمیقی می گذارد. 
تفاوت های زبانی، آداب ورسوم متفاوت و حتی نابرابری های اجتماعی می توانند 
حس انزوا و بیگانگی را تشدید کنند. بسیاری از دانشجویان از تجربه تبعیض های 
هویتی و نژادی گلایه دارند. این تجربیات می توانند باعث شوند که دانشجویان 

احساس کنند به عنوان یک مهاجر، کمتر مورد توجه و احترام قرار می گیرند.
دوری از خانواده و عزیزان، یکی از چالش های احساســی بزرگی اســت که 
بســیاری از دانشجویان مهاجر تجربه می کنند. این فاصله نه تنها باعث احساس 
تنهائی می شــود، بلکه در برخی موارد به افسردگی نیز منجر می گردد. برخی از 
دانشــجویان در همان ابتدای مهاجرت با این احساسات منفی مواجه می شوند 
و حتی از تصمیم خود پشــیمان می گردند. نبود حمایت عاطفی و دشواری در 

ایجاد روابط جدید، فرآیند اجتماعی شدن در محیط جدید را سخت تر می کند.
چالش های مالی نیز یکی از بزرگ ترین معضلات دانشــجویان مهاجر است. 
هزینه های بالای شــهریه و زندگی در کشور های میزبان، بسیاری از دانشجویان 
را مجبور می کند که برای تأمین مخارج خود، همزمان با تحصیل کار کنند. این 
مشاغل پاره وقت معمولاً حقوق پایینی دارند و فشار مضاعفی بر دانشجویان وارد 
می کنند. مشکلات ارزی و نوسانات نرخ ارز نیز به این چالش ها دامن می زند و گاهی 
حتی تأمین نیاز های اولیه مانند غذا، حمل ونقل یا خرید کتاب را دشوار می کند.
مهاجــران، گاهی با انــواع آزار های نژادی و تبعیض هــای اجتماعی روبه رو 
می شــویم. برای دانشجویانی که از کشور های در حال توسعه می آیند، پذیرش 
در جوامع غربی اغلب با مشکلاتی نظیر برچسب های منفی، تبعیض های قومی 
و حتی تعرضات روانی همراه اســت. این مسئله یکی از بزرگ ترین چالش های 

مهاجرت تحصیلی است.
یکی از دانشجویان مهاجر درباره تجربه خود از زندگی در خوابگاه می گوید: 
وقتی به آلمان آمدم، تصورم این بود که شــرایط زندگی در خوابگاه ها استاندارد 
خواهد بود. اما به محض ورود، فهمیدم که وضعیت اصلًا آن طور که فکر می کردم 
نیست. سرویس های بهداشتی مشترک بودند و کیفیت پایینی داشتند. گاهی حتی 
آب گرم قطع می شد و مجبور بودم برای دوش گرفتن ساعت ها منتظر بمانم. وقتی 

متوجه شدم در کشور های دیگر خوابگاه ها وضعیت بهتری دارند، دلسرد شدم.
بسیاری از دانشجویان مجبور به کار کردن در مشاغل پاره وقت با حقوق های 
پایین هستند که این امر می تواند به پایین آمدن کیفیت زندگی آنها منجر شود 
و کار های پاره وقت به طور معمول با مشکلاتی نظیر زمان محدود برای تحصیل، 

فشار روانی و خستگی همراه است.
یکی دیگر از دانشجویان در صفحه شخصی خود می نویسد: در زمینه تحصیل 
مســئله زبان خیلی بزرگ بود. من به زبان آلمانی تسلط کامل نداشتم و برخی 
از استادها اصلًا علاقه ای به توضیح دادن به زبان انگلیسی نداشتند. در جلسات 
کلاس، به جای اینکه به سؤالات ما توجه کنند، بیشتر به محتوای درسی خودشان 
می پرداختند. در نتیجه، من در برخی از دروس اصلًا نتواســتم به درک درستی 
از مطالب برســم. در نهایت، مجبور شــدم بیشتر وقت خود را به یادگیری زبان 

اختصاص بدهم تا به تحصیل.
از طرفی یکی دیگراز دانشــجویان مهاجر گفــت: مهاجرت به کانادا به امید 
داشتن تحصیلات عالی و زندگی بهتر بود، اما به سرعت متوجه شدم که شرایط 
اصلًا آن طور که به نظر می رسید نیست. خوابگاه هایی که در آن ساکن هستیم، 
اغلب فرســوده و قدیمی اند و گاهی به دلیل کمبود فضا، مجبوریم اتاق ها را با 
تعداد زیادی از دانشجویان شریک شویم. این موضوع باعث شد که تجربه زندگی 

دانشجویی من به شدت تحت تاثیر قرار گیرد.
وی افزود: حتی شرایط تحصیلی هم همان طور که انتظار می رفت خوب نبود. 
استادان خیلی کم به دانشجویان مهاجر توجه می کنند و احساس می کنیم که 
تنها به دانشجویان داخلی بها داده می شود. در کلاس ها، بسیاری از اطلاعات به 
زبان هایی منتقل می شود که برای ما دشوار است و پیدا کردن زمان برای پرسیدن 
ســؤالات و حل مشکلات تحصیلی نیز بسیار سخت است. زمانی که می خواهیم 
از امکانات مشــاوره یا خدمات دانشگاهی استفاده کنیم، یا با وقت های طولانی 

مواجه می شویم یا با محدودیت های زیادی روبه رو می شویم.
همچنین دانشــجوی دیگری گفت: من همیشه آرزو داشتم که در استرالیا 
تحصیل کنم و وقتی برای ادامه تحصیل به این جا آمدم، در ابتدا خیلی خوشحال 
بودم. اما خیلی زود متوجه شدم که شرایط خوابگاهی اصلاً آن طور که فکر می کردم 
نیست. خوابگاه ها پر از مشکلات فنی بودند؛ گاهی اوقات درها باز نمی شدند، یا 
سیستم های تهویه خراب بودند. حتی یکی از هم اتاقی ها مشکل بهداشتی داشت 

که باعث شد من به شدت از وضعیت زندگی در خوابگاه ناراضی شوم.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: در دانشگاه نیز شرایط خیلی بهتر نبود. برخلاف 
آنچه که در ابتدا به من گفته شــده بود، تدریس به شکل آنلاین و غیرحضوری 
خیلی سخت و پراسترس بود. من به عنوان دانشجوی بین المللی، به دلیل نداشتن 
حمایت های کافی از جانب دانشگاه و استادان، با مشکلات بسیاری مواجه شدم. 

همه چیز برای من به یک تجربه استرس زا و دشوار تبدیل شده بود و
حتی در بعضی مواقع احســاس می کردم که هیچ کس برای مشــکلات من 

اهمیت نمی دهد.
این تجربیات از زبان دانشجویان مهاجر نشان دهنده معضلات و چالش های 
واقعی است که بسیاری از آن ها در محیط های دانشگاهی جدید با آن ها روبه رو 
هستند. مشکلات خوابگاهی، تبعیض های آموزشی، عدم توجه به نیازهای روانی 
و اقتصادی دانشجویان خارجی، و کیفیت پایین زندگی در خوابگاه ها می توانند 
به طور جدی بر ســلامت روانی و تحصیلی دانشــجویان تأثیــر بگذارند. برای 
بهبود این وضعیت، نیاز به تدابیر و حمایت های بیشــتری از سوی دانشگاه ها و 
دولت های میزبان وجود دارد تا شرایط مهاجران تحصیلی را بهبود بخشیده و از 

آن ها حمایت کنند.
به نقل از خبرگزاری دانشجو؛ جست وجوی فرصت های بهتر تحصیلی، فرار از 
شرایط سخت اقتصادی، یا آرزوی تجربه تحصیل در دانشگاه های معتبر جهانی. 
اما باید به این نکته نیز اشــاره شود که مهاجرت تحصیلی به طور معمول تنها با 
چشم اندازهای مثبت و امیدبخش همراه نیست و با چالش ها و مشکلات بسیاری 
مواجه است که می تواند اثرات منفی بر دانشجویان بگذارد. این مشکلات ممکن 
است از تبعیض فرهنگی و اجتماعی تا مسائل مالی و روانی مختلف متغیر باشند.

دومین هفته علــم ایران و عراق ۲۸ الی یک 
بهمن ماه ۱۴۰۳ با حضور وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری جمهوری اسلامی ایران، معاونین وزارت 
علوم ایران، وزیر آموزش عالی عراق، مســئولان 
وزارت آموزش عالی این کشور و جمعی از رؤسای 
دانشگاه های منتخب دو کشور در عراق برگزار شد.

اولین »هفته علم ایــران و عراق« نیز ۱۵ تا 
۲۰ مهرماه ۱۴۰۲ در شــهر مشهد و به میزبانی 
دانشــگاه فردوسی مشــهد برگزار شده بود، این 
همایــش در ادامه اولین هفته علم ایران و عراق 
و با هدف تعمیق روابط حســنه دو کشور و نیز 
تعاملات ملی بین المللی علم و فناوری با توجه به 
راهبردهای بزرگ دو کشور مسلمان ایران و عراق 
برنامه ریزی شده و از اهداف کلان آن می توان به 
تعامل دانشگاه ها و پژوهشگاه های بزرگ بین دو 
کشور، ایجاد پل ارتباطی بین دانشگاه های بزرگ 
دنیا با دانشگاه های دو کشور؛ پژوه های مشترک 
راهبردی در حوزه علم و فناوری؛ آموزش و تربیت 
اساتید و متخصصان در حوزه فناوری های نوپدید، 

تبادل استاد و دانشجو در کلیه سطوح و مقاطع 
تحصیلی اعم از حوزه های علوم مهندسی، علوم 
پایه، ریاضیات، علوم انسانی، پزشکی و کشاورزی 
و نیز ایجاد زمینه های لازم برای تعاملات اساتید 
در دانشــگاه های دو کشــور و همچنیــن ایجاد 
زیرســاخت های لازم برای تبــادلات علمی بین 
اساتید کشورهای اسلامی، سرمایه گذاری مشترک 
در حوزه توســعه علم و فناوری و ایجاد بازارهای 
کســب و کار مبتنی بر علــم و فناوری با نگاهی 
به بازارهای بــزرگ فناوری جهانی و همکاری و 
مشارکت در زمینه انتشار آخرین دستاوردهای علم 
و فناوری در بین دانشمندان دو کشور برگزار شد.

از دســتاوردهای ایــن همایــش می توان به 
انعقاد بیــش از ۲۰۰ تفاهمنامه همکاری علمی 
بین دانشــگاه های ایرانی و عراقی، بورسیه ۲۰۰ 
دانشــجوی مســتعد عراقی، برگزاری دوره های 
مشــترک آموزشی، ایجاد شــعب دانشگاهی در 

کشور عراق اشاره کرد.
رئیس مرکــز همکاری های علمی بین المللی 
وزارت علوم دربــاره جزئیات دومین »هفته علم 
ایــران و عراق« گفت: در راســتای ادامه »هفته 
علم« که ســال گذشــته در شهر مشهد مقدس 
با حضور دانشــگاه های ایران و عراق برگزار شد، 

تقریباً حدود ۴۰ دانشگاه و ۱۵ پژوهشگاه پارک 
علم فناوری ایران در کربلا به میزبانی طرف عراقی 

حضور پیدا کردند.
وی ادامــه داد: وظیفه اصلی این نشســت، 
پیگیری تفاهمات قبلی و بررسی نیازمندی های 
جدید و امکانات جدید، مراودات علمی و فناوری 
از جمله تبادلات دانشجویی، فرصت های مطالعاتی 
اساتید و انجام پروژه های مشترک پژوهشی بوده 

است.
رئیس مرکــز همکاری های علمی بین المللی 
وزارت علــوم ادامــه داد: تقریباً بیشــتر از ۲۰۰ 
تفاهمنامه در این نشســت بــه امضا یا به عنوان 
متمم تفاهم قبلی به تأیید دو طرف رسید و تقریباً 
طرفین به بررسی مشکلات حوزه های مختلف از 
جمله حوزه دانشجویی مانند دانشجویان عراقی 
در ایران، امکان حضور دانشجویان ایرانی در عراق 
و مــوارد دیگر پرداختند و تقریباً دو روز کامل به 
این نشست سنگین و پر استقبال اختصاص دادند.

وی افــزود: وزیرعلوم ایران هم به دعوت وزیر 

علوم طرف عراقی در محل وزارت علوم عراق در 
بغداد حضور یافت و همچنین در نشســت ها به 
اتفاق حضور داشتند و برنامه های اجرائی را ذیل 
تفاهمات قبلی که بین وزرا امضا شده بود به تأیید 
رساندند و پیشنهادات جدیدی هم در حوزه های 
فرصت های مطالعاتی برای اساتید و بورسیه های 

دانشجویان مستعد عراقی هم مطرح شد.
وی درباره اینکه بورسیه های دانشجویان بیشتر 
در چه زمینه هایی بود افزود: این بورسیه ها بیشتر 
به صورت آزاد برای دانشجویان و اعضای هیئت 
علمی در شرف ارتقا از کارشناسی ارشد به دکتری 
و تحصیلات تکمیلی بوده و در همه رشــته های 
مورد تقاضا بود، علاوه  بــر این موارد با توجه به 
ظرفیت حضور دانشــجویان عراقی در ایران، آن 
را با پیشــنهاد وزیر علوم ایران به ۲۰۰ بورسیه 
ارتقا دادیم که این پتانسیل با حضور دانشجویان 
مستعد عراقی می تواند فضای مناسب تحقیقاتی 
 و یک دیپلماســی علمی و فناوری و آینده دار را 

رقم بزند.
وی افزود: ضمن اینکه وزیرعلوم کشــورمان 
پیشنهاد دیگری در حوزه فعال سازی ظرفیت های 
مهارت آموزی برای دانشجویان عراقی در عراق و 
ایران ارائه داد که ظرفیت ویژه دانشگاه های »ملی 

مهارت« و مجموعه های »علمی کاربردی« مورد 
استفاده قرار گیرد و مورد استقبال طرف عراقی 

نیز قرار گرفت.
رئیس مرکــز همکاری های علمی بین المللی 
افزود: توافق مهم دیگری که صورت گرفت، بحث 
»ارائه خدمات مشاوره ای و نرم افزاری« برای ایجاد 
»پارک علم فناوری مشترک« با آورده تأمین مالی 
و پشتیبانی سخت افزاری طرفین بود که بتواند به 
عنوان یک محور مشترک دیپلماسی علم و فناوری 
در آینده برای توسعه روابط علمی و دیپلماسی علم 
و فناوری مورد استفاده قرار گیرد تا مقدمه ای باشد 
برای اینکه بتوانیم در این زمینه با کشورهای دیگر 
نیز همکاری داشته باشیم. وی درباره اینکه دراین 
سفر چند دانشگاه تفاهم نامه همکاری علمی امضا 
کردند، افزود: تمام دانشــگاه ها و پژوهشگاه ها و 
مجموعه های علمی و فناوری که حضور داشتند با 
توجه به مذاکرات قبلی، تفاهمنامه هایی را به تعداد 
مختلف از پنج تا ۱۰ تا ۱۵ مورد به امضا رساندند 
که روی هم رفته تعدادشان بالغ بر ۲۰۰ مورد بود.

به نقل از مهر، نامبرده درباره برگزاری دوره های 
مشترک بین دانشگاه های ایران وعراق گفت: در 
این زمینه یک مدلی را پیشــنهاد دادیم و مورد 
استقبال طرف عراقی هم قرار گرفت که علاوه بر 
مــدل فعلی که جذب دانشــجویان را به صورت 
کاملًا حضــوری داریم، »دوره هــای ترکیبی با 
حضور متناوب در دانشگاه های مورد تفاهم بین 
ایران و عراق« آغاز شود البته نیاز به برنامه ریزی 
دقیق دارد، ولــی امکاناتش با توجه به مجموعه 
ظرفیت های که ما در ایران داریم قابل برنامه ریزی 
است و از طریق معاونت آموزشی وزارت علوم در 

حال پیگیری است.
وی ادامه داد: ضمناً درخصوص ایجاد شــعب 
دانشگاهی هم ما ظرفیت هایی را قبلًا در عراق به 
صورت تجربه شده داشتیم و به صورت خاص در 
جلسه اخیر این موضوع پیگیری شد و امیدواریم 
با توجه به قول مساعد طرف عراقی به زودی شاهد 
افتتاح شــعب دانشگاهی با یک مدل مناسب در 

عراق باشیم.
وی دربــاره برگــزاری دوره آموزش مجازی 
گفــت: برای آمــوزش مجازی به صــورت کلی 
محدودیت هایی از نظر فضای پذیرش وجود دارد 
ولی درقالب مجموعه های ترکیبی مقرر شــد که 

آموزش به صورت مجازی در همکاری های لحاظ 
شود و در صورت ایجاد بازخورد مثبت، استمرار 

پیدا کند.
نامبرده با تاکید بر اینکــه افزایش و دغدغه 
کیفیت یکــی از محورهای اصلــی نگرانی های 
طرفین ایرانــی و عراقی بود، گفــت: امیدواریم 
بتوانیم دانشجویان عراقی را در سطحی پذیرش 
کنیم که مشابه دانشجویان ایرانی و با یک کیفیت 
مناسب از دانشگاه های ما فارغ التحصیل شوند، فعلًا 
برنامه های صد در صد مجازی در دستور کار نیست 

ولی به صورت ترکیبی مد نظر هست.

وی درباره اینکه چه تعداد دانشــجوی عراقی 
در ایران مشغول تحصیل هستند گفت: در حال 
حاضر ۶۰ هزار دانشجوی عراقی در کشور داریم 
قبلًا این رکورد عدد بیشتری داشته ولی در حال 
حاضر عدد ۶۰ هزار، عددی است که می توانیم به 

آن استناد کنیم.
رئیس مرکــز همکاری های علمی بین المللی  
درباره اینکه بیشتر مشکلات دانشجویان عراقی 
در ایران در چه زمینه ای اســت افزود: بیشــتر 
مشــکلات این دانشــجویان در افزایش کیفیت 
تحصیلی شــأن و موردی اســت که بر می گردد 
به توانمندی تحصیلی و اســتعداد تحصیلی این 
دانشجویان و مشکلات زبان فارسی برای تطبیق 
علمی و اجتماعی با مجموعه دانشجویان دیگر در 

داخل کشور که طرف عراقی خیلی بر این موضوع 
تاکید داشتند که علاقه دارند دانشجویان عراقی با 
فرهنگ و زبان ایرانی و فارسی مسیر تحصیل شان 

را به اتمام برسانند.
وی درباره ضمانت اجرائــی تفاهم نامه های 
صورت گرفته ادامه داد: خروجی هایی که از این 
مجموعه تفاهمنامه ها می بینیم، می تواند بیانگر این 
باشد که این تفاهنامه ها عملگرا بودند یا نه، مثلًا 
ما الان شاهد این هستیم که ۱۳۰ طرح پژوهشی 
مشترک بین اساتید دو کشور در مرحله نوشتن 
پیشنهاد است و ما هم به عنوان یکی از محورهای 

این جلسه در حال تعیین حمایت مشترک برای 
آن هستیم.

وی درباره اینکه زیرساخت های دانشگاه های 
ما چقدر برای پذیرش دانشجویان خارجی آماده 
اســت گفت: با توجه بــه اینکه وضعیت تاریخی 
آموزش عالی ما تجربه ۴ و نیم میلیون دانشــجو 
را داشــته و الان کمتــر از دو میلیون دانشــجو 
داریم من فکر می کنم حداقل نصف این فاصله را 
می توانیم از دانشگاه ها انتظار داشته باشیم یعنی 
شاید بیشتر از چند صد هزار دانشجوی خارجی 
را بتوانیم پذیرش کنیم ولی باید دانشگاه ها بتوانند 
مجموعه های مالی و به نوعی تأمین فضای ارتباطی 
از جمله زبان و مسائل مختلف را به نحو مقتضی 

حل و فصل کنند.

ایران در دوران پیش از سلسله پهلوی نیز تحت 
اســتثمار و نفوذ انگلیس و روسیه قرار داشت. با آغاز 
جنگ جهانــی دوم و تأثیر آن بر معادلات قدرت در 
سطح بین الملل، آمریکا به تدریج جایگزین قدرت های 
استعماری سنتی )انگلیس و اتحاد جماهیر شوروی( 

در ایران شد.
شــرکت های غربی، به ویژه آمریکا، در آن دوران 
از امتیــازات و رانت های ویژه ای برای دسترســی و 
اســتفاده از منابع نفتی ایران برخوردار بودند. آن ها 
علاوه  بر بهره مندی از منابع انرژی ایران، از این طریق 
در بــازار جهانی نفت نیز اعمــال نفوذ می کردند. اما 
پس از ملی شدن صنعت نفت در ایران، سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا و انگلیس کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
را طراحی و اجرا کردند. بنابراین، ریشه بی اعتمادی 
مردم ایران به آمریکا حتــی به زمان قبل از انقلاب 

اسلامی بازمی گردد.
علاوه  بر این، بخــش نظامی آمریکا نیز از محل 
فروش ســلاح به ایران ســودهای هنگفتی به دست 
می آورد. به  موازات آن و به واســطه مجاورت ایران با 
اتحاد جماهیر شوروی، آمریکا ایران را عرصه ای برای 
پیگیری سیاســت مهار خود علیه شوروی در دوران 

جنگ سرد می دید. 
به عبارتــی، دولت شــاه میزبــان عملیات های 
نظامــی و اطلاعاتی ایالات متحده بــرای مقابله با 

نفوذ شوروی بود.
سقوط شــاه در ایران به چندین دهه مشارکت 
راهبردی با واشــنگتن پایان داد و نفوذ آمریکا را در 
ایران و منطقه کاهش داد. با وقوع انقلاب اســلامی، 
تمام شبکه های اطلاعاتی و نظامی که آمریکا با شاه 
ایجاد کرده بود، از هم پاشــید و رانت دسترســی به 
امتیازات ویژه در حوزه نفتی نیز از بین رفت. تسخیر 
ســفارت آمریکا در تهران، تعطیلی آن و قطع روابط 
دیپلماتیک دو کشور بسیاری از دسترسی های آمریکا 

در ایران را قطع کرد.
از دست دادن یک متحد اساسی در منطقه و منافع 
اقتصادی، نظامی و امنیتی در ایران، و جایگزینی آن با 
یک سیستم سیاسی که به جای منافع آمریکا، سیاست 
مســتقلی را دنبال می کرد، برای آمریکا سنگین بود. 
وقوع انقلاب اســلامی در ایران حتی برای دهه های 
آتی، معادلات قدرت در منطقه غرب آســیا را تغییر 
داد. طرفداری ایران از آرمان مردم فلسطین و ضدیت 
با ماهیت اشــغالگری رژیم اسرائیل، نمکی بر دیگر 
زخم های واشنگتن بود و موجب شد آمریکا از تهران 

کینه به دل گیرد.
  فشارهای چندجانبه 

و کینه ای که همچنان ادامه دارد!
آمریکا طی چند دهه گذشته، از ابزارهای مختلفی 
برای اعمال فشــار بر ایران اســتفاده کرده است که 

می توان آن ها را در چند دسته بندی کلی جای داد.
  فشــارهای اقتصادی: آمریکا از همان اوایل 
انقلاب اسلامی، به تدریج اعمال تحریم های اقتصادی 
علیه ایران را آغاز و در گذر زمان آن ها را تشدید کرده 
است. بی ســابقه ترین تحریم ها تحت عنوان سیاست 
»فشار حداکثری« در دوران ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ اعمال شد و در دوره بعد، یعنی ریاست جمهوری 
جــو بایدن، ادامــه یافت. ایــن تحریم ها بخش های 
مختلفــی از جملــه نفت، بانکداری، پتروشــیمی و 

کشتیرانی را هدف قرار داده اند.
افراط آمریکا در اعمال تحریم ها به حدی بوده است 
که برخی افراد یــا نهادها در چند نوبت و با عناوین 
و برچســب های مختلف تحت تحریم قرار گرفته اند. 
اســتفاده بی رویه از این ابزار موجب شــده است که 
حتی برخی مقامات دولتی آمریکا درباره فرسودگی و 

کارآمدی محدود ابزار تحریم هشدار دهند.

تلاش برای قطع دسترسی ایران به سیستم های 
مالی جهانی نیز از دیگر اقدامات مهم آمریکا در راستای 
اعمال فشار اقتصادی بوده است، تا از این طریق تجارت 

خارجی ایران محدود و تحت الشعاع قرار گیرد.
عــلاوه  بر این، آمریکا از زمان انقلاب اســلامی، 
میلیاردها دلار از دارایی های ایران در خارج از کشور 

را به بهانه های مختلف بلوکه کرده است.
  فشــار سیاسی: واشنگتن پس از قطع روابط 
سیاســی با ایران، پایتخت های دیگر به ویژه متحدان 
خود، را برای کاهش روابط با تهران تحت فشــار قرار 
داده اســت. تلاش همیشگی آمریکا بر جلوگیری از 
گســترش روابط دوجانبه ایران با کشــورهای دیگر 

متمرکز بوده است.
در طول این چند دهه، آمریکا از طریق مجامع و 
سازمان های بین المللی و با استفاده از استانداردهای 
دوگانه، برای اعمال فشــار بر ایران اقدام کرده است. 
پیشنهاد قطعنامه ها و تصمیمات سیاسی ضدایرانی 
و تــلاش برای تصویب آن هــا از جمله این اقدامات 

بوده است.
همچنین، دولت آمریکا محدودیت هایی را برای 
سفر و صدور ویزا برای اتباع ایرانی اعمال کرده است. 
این محدودیت ها نه تنها مقامات دولتی، بلکه شهروندان 

عادی را نیز شامل شده است.
 اقدامات نظامی: رهبران و مقامات ارشد آمریکا 
در مقاطع مختلف، تهدید به اقدام نظامی علیه ایران 
و تأسیســات هسته ای را تکرار کرده اند. آمریکا بعضا 
از مقام تهدید فراتر رفته و دست به اقداماتی در این 
حوزه زده است. سرنگونی پرواز مسافربری ایران ایر در 
سال ۱۳۶۷ توسط ناو آمریکایی یواس اس وینسنس، 
حمله به سکوهای نفتی ایران در سال ۱۳۶۶ و ترور 
شهید سپهبد قاسم ســلیمانی نیز ازجمله اقدامات 

آمریکا در حوزه نظامی بوده است.
علاوه بر این، آمریکا برای سال های طولانی است 
که در منطقه غرب آسیا پایگاه های نظامی متعددی 
را ایجاد کرده و در مناطقی مانند خلیج فارس حضور 
نظامی داشته است تا اینکه سایه تهدید نظامی خود 

را بر فراز منطقه حفظ کند.
پشتیبانی اطلاعاتی و نظامی از رژیم صهیونیستی 
در انجام عملیات  علیه منافع ایران در منطقه ازجمله 

موارد مشهود طی سال های گذشته بوده است.

 عملیات های پنهان و امنیتی: دولت آمریکا 
مستقلا یا با مشارکت طرف های خارجی ازجمله رژیم 
اسرائیل، در اقدامات امنیتی، خرابکاری در تأسیسات 
مهم و ترور دانشــمندان هســته ای و شخصیت های 
تأثیرگذار در ایران دست داشته است. لیست اقدامات 
در این حوزه به حدی بلند است که بررسی مفصل آن، 

مجال دیگری را می طلبد.
 حمایت از مخالفان ایران: حمایت آمریکا از 
صدام حسین در جریان هشت سال جنگ تحمیلی 
میان ایران و عراق، از بارزترین نمونه های تلاش این 
کشور برای ضربه زدن به مردم، منافع، و تمامیت ارضی 

ایران بوده است. 
حمایت از گروهک تروریستی منافقین، که مقامات 
ارشد دولت آمریکا در گردهمایی های آن حضور علنی 
داشته اند، نمونه دیگری از به کارگیری هر ابزار ممکن 

توســط آمریکا برای تضعیف ایران است.تلاش برای 
ایجاد هرج  ومرج و ناامنی با هدف براندازی در ایران 
نیز از جمله اقدامات مکرر آمریکا بوده اســت، که در 
حوزه های امنیتی، رسانه ای، و سیاسی پیگیری شده 

است.
 حمایت از رقبای منطقه ای: آمریکا با فروش 
مستمر اسلحه به کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، 
از طرفی منطقه را به بشــکه بــاروت تبدیل کرده و 
تلاش کرده اســت جریان ضدیت اسلامی با اسرائیل 

را به سمت تقابل با ایران تغییر مسیر دهد.

بــه همین دلیــل، آمریکا با هدف مهــار ایران، 
هرازچندگاهی درخصوص ایجاد ائتلاف های منطقه ای 
یا عادی سازی روابط با تل آویو نیز طرح هایی را روی 

میز گذاشته است.
 با این حال، تلاش های متنوع آمریکا برای اعمال 
فشار بر ایران همواره به نتیجه مطلوب نرسیده است 

و در بسیاری از موارد، نتیجه معکوس داده است.
یکــی از دلایل این امر، اتحاد مردم ایران در برابر 
فشار و تهدیدات خارجی است. حتی بخشی از بدنه 
جامعه که نسبت به برخی از سیاست های دولتی انتقاد 
دارند، فشارهای خارجی را در راستای منافع کشور و 
مردم نمی بینند. با توجه به حساسیت های تاریخی و 
خاطره دخالت خارجی در ایران، اکثریت مردم ایران 
خود را همســو و هم مسیر با سیاست های دولت های 

خارجی ازجمله آمریکا قرار نداده اند.

تاب آوری و انعطاف پذیری اقتصاد ایران نیز از دیگر 
دلایل موفقیت این کشور در مقاومت در برابر تحریم ها 
بوده است. باوجود ایجاد مشکلات، تحریم های آمریکا 

نتوانسته اند به اهداف مدنظر خود دست یابند. 
در طول چند دهه گذشته، ایران سیاست پیگیری 
شــبکه های تجاری موازی و تقویت تولید داخلی را 
در دســتور کار خود قرار داده اســت. تهران روش ها 
و شــبکه هایی با کشــورهای دوست یا بیطرف برای 
خنثی سازی و مقابله با تحریم ها ایجاد کرده و حتی 
این تجربه را به کشورهای دیگر که تحت تحریم های 

غربی قرار دارند، منتقل کرده است. تنوع سازی منابع 
و مقاصد ازجمله سیاســت های اقتصادی ایران بوده 
است که مانع از فروپاشی اقتصادی در برابر تحریم های 
بی ســابقه شده اســت. تهران تلاش واشنگتن برای 
منزوی کردن ایران را با مشــارکت با قدرت های غیر 
غربی تا حدود زیادی جبران کرده است. ایران روابط 
نزدیکی با کشورهایی نظیر روسیه، چین و همسایگان 
خود برقرار کرده اســت. علاوه بر این، سیاســت های 
آمریکا در موارد متعددی حتی با عدم همراهی برخی 

از متحدانش مواجه شده است.
افراط بیش از حد آمریکا در اعمال فشار بر ایران و 
مردم آن، حتی در حوزه دارو، به این کشور تصویری از 
مجازات دسته جمعی و غیرانسانی بخشیده است. این 
سیاست، همراه با حمایت آمریکا از نسل کشی در غزه، 
باعث شده است که شعارهای آمریکا درباره دموکراسی 

و حقوق بشــر در میان مردم ایران بی اعتبار شــود. 
به عبارتی، اقدامات آمریکا در طول زمان، مشروعیت 

گفتار این کشور را زیر سؤال برده است.
شاید یکی از مهم ترین دلایل ناکامی سیاست های 
آمریکا در قبال ایران، سوءمحاســبه واشــنگتن در 
زمینه های مختلف باشد. آمریکا بارها در سیاست های 
براندازی ناامید شده و حتی در تغییر رفتار نظام ایران 
نیز ناموفق بوده است. هرچند ممکن است اطلاعاتی از 
منطقه و ایران داشته باشد، اما فقدان درک عمیق از 
این کشور به چنین سوءمحاسبه هایی منجر شده است.

پشــتوانه مردمی سیســتم سیاســی ایران، که 
مــردم را از انتخاب رهبر تا مقامات محلی در فرآیند 
تصمیم گیری سهیم می کند، یکی از مهم ترین عوامل 
مقاوم سازی کشور در برابر فشارهای خارجی به شمار 

می رود.
 توجه به منافع ملی؛ معیار و سنجه اصلی

توجه به منافع مردم و کشور باید مهم ترین معیار 
و سنجه در تصمیم گیری های کلان باشد. دخیل کردن 
منافع کشورهای ثالث، مانند آمریکا، که پیش و پس از 
انقلاب از هیچ اقدامی برای ضربه زدن به منافع مردم 
ایران دریغ نکرده است، به صراحت به معنای تضعیف 

پایه های مردم سالاری در کشور است.
هیچ دولت خارجی از منظر حل مشکلات مردم 
ایران به مسائل کشور نگاه نمی کند و صرفاً بر اساس 
تأمین منافع خود موضوعات را بررسی می کند. چنین 
رویکردی به ویژه در مورد آمریکا کاملًا مشهود است. 
رئیس جمهور منتخب آمریکا این روزها از اســتفاده 
از تحریــم برای الحاق کانادا به خاک آمریکا و تغییر 
نام خلیج مکزیک به خلیج آمریکا ســخن می گوید. 
طبیعی است که چنین دولتی، که حتی به متحدان 
خــود رحم نمی کند، نمی تواند به مردم کشــورهای 

غیرهمسو کمکی کند.
دولتی که از مردم رأی می گیرد، باید منافع همان 
مردم را مدنظر قرار دهد، نه منافع یک قدرت خارجی 
را. اساساً ظهور انقلاب اسلامی ایران با هدف قطع نفوذ 
و دخالت خارجــی در امور داخلی بود. مداخله دادن 
منافــع و ملاحظات آمریــکا در تصمیمات داخلی، 
به معنای بازگشت به همان سیستمی است که به جای 

منافع مردم خود، به منافع خارجی اولویت می داد.
چنین رویه ای نه تنها می تواند به تضعیف کشــور 
در ابعاد مختلف بینجامد، بلکه ممکن است مقدمه ای 

برای تهدید تمامیت ارضی ایران نیز باشد.
پیوست جنگ روانی دشمن

این گزاره بارها تکرار شده است که مهم تر از خود 
رویدادها و پدیده ها، روایت و تصویری است که از آنها 
منعکس می شود. به همین دلیل، پیوست جنگ روانی 
به بخش مهمی از راهبرد دشمن برای تسلیم کردن 

کشورهای هدف تبدیل شده است.
کشورهای غربی، بدون توجه به واقعیت ها و آنچه 
در عمل رخ می دهد، با استفاده از رسانه های قدرتمند 
خود تلاش می کنند تصویری مطلوب و متناســب با 
منافعشان از تحولات بین المللی ارائه دهند. هدف آنها 
از این قاب بندی های رسانه ای، القای اراده برتر خود و 
کاهش اعتماد به نفس و عزم مقاومت در طرف مقابل 
است.با این  حال، نمونه های بسیاری نشان داده اند که 
روندهای مستقل از اراده غرب در نقاط مختلف جهان 
قابل تحقق هستند. چنین روندهایی می توانند مسیر 
رقابت های جهانی را به شــکلی متفاوت از خواست 

غرب شکل دهند.
ازاین رو، نبرد ذهنی و شناختی، شاید حتی بیش 
از درگیری های فیزیکی اهمیت داشته باشد و نقشی 

کلیدی در تعیین مسیر آینده جهان ایفا کند.
دکتر عباس اصلانی
کارشناس مسائل بین الملل

دیدگاه اساتید 6 پرده از یک 
»کینه شتری«!
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